



**КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ ПАЛАТА
Петропавловск-Камчатского городского округа**

Советская ул., д. 22, Петропавловск-Камчатский, 683000 тел. (4152) 235-185 (доб. 3400),
факс (4152) 235-186

**ЭКСПЕРТНОЕ ЗАКЛЮЧЕНИЕ
на проект решения Городской Думы Петропавловск-Камчатского
городского округа «О принятии решения о внесении изменений в Решение
Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа от
29.11.2017 № 13-нд «О бюджете Петропавловск-Камчатского городского
округа на 2018 год и плановый период 2019-2020 годов»**

06 февраля 2018 года

№ 01-07/27-КСП/э

1. Общие положения

Настоящее экспертное заключение подготовлено главным инспектором Контрольно-счетной палаты Петропавловск-Камчатского городского округа¹ Алтонченко З.Г.

Проект решения Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа² «О принятии решения о внесении изменений в Решение Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа от 29.11.2017 № 13-нд «О бюджете Петропавловск-Камчатского городского округа на 2018 год и плановый период 2019-2020 годов» рассмотрен КСП согласно требованиям Федерального закона от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», Решения Городской Думы от 27.12.2013 № 173-нд «О бюджетном процессе в Петропавловск-Камчатском городском округе»³ и Решения Городской Думы от 02.03.2016 № 397-нд «О контрольно-счетной палате Петропавловск-Камчатского городского округа»⁴.

Проект решения на рассмотрение Городской Думой внесен Главой Петропавловск-Камчатского городского округа⁵ В.Ю. Иваненко в срок, установленный статьей 23 Решения о бюджетном процессе.

Представленный на экспертизу проект решения подготовлен Управлением финансов администрации городского округа⁶ и, согласно пояснительной

¹ Далее - Контрольно-счетная палата, КСП;

² Далее - Городская Дума;

³ Далее - Решение о бюджетном процессе;

⁴ Далее - Решение «О контрольно-счетной палате»;

⁵ Далее - ПКГО, городской округ;

⁶ Далее - Управление финансов;

записке, обусловлен необходимостью уточнения межбюджетных трансфертов из краевого бюджета.

Перечень и содержание документов, одновременно представленных с проектом решения, соответствуют требованиям Бюджетного кодекса Российской Федерации⁷ и Решению о бюджетном процессе.

Проведенная экспертиза показала, что проектом решения уточняются основные характеристики бюджета городского округа⁸ на 2018 год, а также плановый период 2019-2020 годов, в связи с увеличением доходной и расходной частей бюджета, и, обусловлены необходимостью уточнения объемов доходной и расходной частей бюджета по налоговым и неналоговым доходам и безвозмездным поступлениям из краевого бюджета.

Анализ вносимых изменений по основным характеристикам бюджета городского округа за **2018** год представлен в следующей таблице.

(тыс. рублей)

Наименование показателя	Утверждено Решением ГД № 20-нд	Согласно проекту решения	Отклонения	
			в сумме (гр.3-гр.2)	в% (раз)
1	2	3	4	5
Доходы	12 028 746,6	12 087 188,6	58 442,0	0,5
Расходы	12 232 739,6	12 537 942,0	305 202,4	2,5
Прогнозируемый дефицит	203 993,0	450 753,4	246 760,4	в 2,2 раза

Таким образом, предлагаемым проектом решения планируется увеличение доходной части бюджета на 58 442,0 тыс. рублей или на 0,5% и расходной части бюджета на 305 202,4 тыс. рублей или на 2,5%. При этом, прогнозируемый дефицит увеличится на 246 760,4 тыс. рублей или в 2,2 раза с 203 993,0 тыс. рублей до 450 753,4 тыс. рублей.

Доходы.

В рассматриваемом проекте решения прогнозируемый объем доходов бюджета городского округа на **2018** год составляет 12 087 188,6 тыс. рублей, что на **58 442,0** тыс. рублей (0,5 %) больше объема доходов, предусмотренных бюджетом городского округа в действующей редакции, в том числе:

100 «Налоговые и неналоговые доходы» данный показатель планируется увеличить на **100,0** тыс. рублей (менее 0,1 %), до значения 5 686 423,9 тыс. рублей, за счет:

Увеличения планируемых поступлений по подгруппе **113 «Доходы от оказания платных услуг (работ) и компенсации затрат государства»** на **100,0** тыс. рублей (4,7 %) до значения 2 388,7 тыс. рублей, за счет увеличения прочих затрат бюджетов городских округов. Данное увеличение, согласно письму МКУ «Управление благоустройства города Петропавловска-

⁷ Далее – Бюджетный кодекс, БК РФ.

⁸ Утвержденные решением Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа от 28.12.2017 № 20-нд.

Камчатского»⁹, обусловлено возвратом оплаты от Камчатской региональной общественной организации «Общество охраны и защиты безнадзорных животных» по причине смены реквизитов¹⁰. В дальнейшем, по письму УГХ¹¹, возврат денежных средств (субвенции) в размере (-) 100,0 тыс. рублей отражен как «возврат прочих остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет из бюджетов городских округов» (КБК 000 219 60010 04 0000 151).

200 «Безвозмездные поступления» - данный показатель планируется увеличить на **58 342,0** тыс. рублей (0,9 %), до значения 6 400 764,7 тыс. рублей, за счет:

Увеличения планируемых поступлений по подгруппе **202 «Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации»** на **58 442,0** тыс. рублей (0,9 %) до значения 6 399 872,5 тыс. рублей, за счет следующих изменений:

1. Увеличения субсидии в общей сумме 75 442,0 тыс. рублей на реализацию Государственной программы Камчатского края «Обеспечение доступным и комфортным жильем жителей Камчатского края». Подпрограмма «Обеспечение жильем молодых семей». Основное мероприятие «предоставление молодым семьям социальных выплат на приобретение жилого помещения или строительство индивидуального жилого дома». Обеспечение жильем молодых семей в рамках федеральной целевой программы «Жилище» на 2015-2020 годы (за счет средств федерального бюджета - 14 047,3 тыс. рублей; за счет средств краевого бюджета - 61 394,7 тыс. рублей)¹²;

2. Уменьшения субсидии на 17 000,0 тыс. рублей¹³ на реализацию Государственной программы Камчатского края «Обеспечение доступным и комфортным жильем жителей Камчатского края». Подпрограмма «Повышение устойчивости жилых домов, основных объектов и систем жизнеобеспечения». Основное мероприятие «Сейсмоусиление жилых домов». Сейсмоусиление жилого дома 18 по ул. Обороны 1854 года в г. Петропавловске-Камчатском.

Увеличения планируемых перечислений по подгруппе **219 «Возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет»** на (-) **100,0** тыс. рублей за счет возврата оплаты от Камчатской региональной общественной организации «Общество охраны и защиты безнадзорных животных» в адрес МКУ УБ (УГХ), по причине смены реквизитов.

Анализ вносимых изменений по основным характеристикам бюджета городского округа за **2019-2020** годы представлен в следующей таблице.

⁹Письмо МКУ «Управление благоустройства города Петропавловска-Камчатского» (далее – МКУ УБ) от 17.01.2018 № 99/18 в адрес Управления городского хозяйства администрации городского округа (далее – УГХ);

¹⁰Оплата перечислена – 29.12.2017; возврат оплаты в МКУ УБ – 15.01.2018;

¹¹Письмо от 25.01.2018 № 010702/136/18;

¹²Уведомление Министерства образования и молодежной политики Камчатского края от 27.12.2017 № 167;

¹³Уведомление Министерства строительства Камчатского края от 28.12.2017 № 159;

(тыс. рублей)

Наименование показателя	Утверждено Решением ГД № 20-нд		Согласно проекту решения		Отклонения	
	2019	2020	2019	2020	2019	2020
Доходы	11 842 493,4	11 974 040,2	11 800 493,4	11 974 040,2	-42 000,0	0,0
Расходы	11 996 486,4	12 128 033,2	11 954 486,4	12 128 033,2	-42 000,0	0,0
Прогнозируемый дефицит	153 993,0	153 993,0	153 993,0	153 993,0	0,0	0,0

В 2019 году проектом решения планируется уменьшение доходной части бюджета городского округа на **42 000,0** тыс. рублей или на 0,4 % до значения 11 800 493,4 тыс. рублей, за счет уменьшения субсидии на реализацию Государственной программы Камчатского края «Обеспечение доступным и комфортным жильем жителей Камчатского края». Подпрограмма «Повышение устойчивости жилых домов, основных объектов и систем жизнеобеспечения». Основное мероприятие «Сейсмоусиление жилых домов». Сейсмоусиление жилого дома 18 по ул. Обороны 1854 года в г. Петропавловске-Камчатском.

В 2020 году проектом решения доходная часть бюджета городского округа остается на прежнем уровне и составляет 11 974 040,2 тыс. рублей.

Расходы

2018 год

В 2018 году планируется увеличить общую сумму расходов бюджета с 12 232 739,6 тыс. рублей до 12 537 942,0 тыс. рублей или на 305 202,4 тыс. рублей (2,5 %).

Общая сумма межбюджетных трансфертов увеличилась с 6 341 430,3 тыс. рублей до 6 506 771,5 тыс. рублей или на 165 341,2 тыс. рублей (2,6 %). Увеличение суммы межбюджетных трансфертов, в основном, обусловлено увеличением ассигнований на «Прочие закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд» с 610 271,5 тыс. рублей до 717 170,5 тыс. рублей или на 106 899,0 тыс. рублей (17,5 %) и «Субсидии гражданам на приобретение жилья» с 13 000,0 тыс. рублей до 88 442,1 тыс. рублей или на 75 442,1 тыс. рублей (в 6,8 раз).

Межбюджетные трансферты в размере 6 506 771,5 тыс. рублей распределены следующим образом:

1. Средства федерального бюджета – 21 043,3 тыс. рублей (0,3 % от общего объема межбюджетных трансфертов).

2. Средства краевого бюджета – 6 485 728,2 тыс. рублей (99,7 % от общего объема межбюджетных трансфертов).

В разрезе бюджетов всех уровней расходы бюджета городского округа в размере 12 537 942,0 тыс. рублей распределены следующим образом:

1. Средства федерального бюджета – 21 043,3 тыс. рублей (0,2 % от общего объема расходов).

2. Средства краевого бюджета – 6 485 728,2 тыс. рублей (51,7 % от общего объема расходов).

3. Средства бюджета городского округа – 6 031 170,5 тыс. рублей (48,1 % от общего объема расходов).

В ходе подготовки настоящего экспертного заключения проведен анализ изменений общей суммы ассигнований бюджета городского округа в разрезе видов расходов.

Объем бюджетных ассигнований бюджета городского округа по видам расходов распределился следующим образом:

(тыс. рублей)

2018 год					
Код вида расхода	Наименование вида расходов	Утверждено Решением ГД № 20-нд	Проект решения	Отклонение (гр.4-гр.3)	% (гр.5:3)*100 %
1	2	3	4	5	6
100	Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами	889 731,9	889 884,8 (7,1 %)	152,9 (0,1 %)	менше 0,1
200	Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд	2 400 528,8	2 551 253,8 (20,3 %)	150 725,0 (49,4 %)	6,3
300	Социальное обеспечение и иные выплаты населению	959 223,0	1 034 758,9 (8,3 %)	75 535,9 (24,7 %)	7,9
400	Капитальные вложения в объекты недвижимого имущества государственной (муниципальной) собственности	571 189,6	554 189,6 (4,4 %)	-17 000,0 (-5,6 %)	-3,0
600	Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям	6 586 860,9	6 393 102,8 (51,0 %)	-193 758,1 (-63,5 %)	-2,9
700	Обслуживание государственного (муниципального) долга	235 499,5	235 499,5 (1,9 %)	0,0	0,0
800	Иные бюджетные ассигнования (исполнение судебных актов, уплата налогов, взносы в международные организации, резервные средства)	589 705,8	879 252,6 (7,0 %)	289 546,8 (94,9 %)	49,1
	Всего расходов:	12 232 739,6	12 537 942,0 (100 %)	305 202,4 (100 %)	2,5

Из вышеприведенной таблицы следует, что *наибольший объем ассигнований* в сумме 6 393 102,8 тыс. рублей (51,0 % от общей суммы расходов городского округа) планируется на предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям. При этом *наибольшее увеличение* объемов бюджетных ассигнований в сумме 289 546,8 тыс. рублей (94,9 %) планируется на «Иные бюджетные ассигнования (исполнение судебных актов, уплата налогов, взносы в международные организации, резервные средства)» (800).

В **2019 году** годовой объем бюджетных ассигнований планируется уменьшить с 11 996 486,4 тыс. рублей до 11 954 486,4 тыс. рублей или на 42 000,0 тыс. рублей (0,4 %). Уменьшение объема бюджетных ассигнований в 2019 году связано с уменьшением бюджетных инвестиций в объекты капитального

строительства государственной (муниципальной) собственности по инвестиционному мероприятию «Сейсмоусиление здания жилого дома № 18 по ул. Обороны 1854 года в г. Петропавловске-Камчатском» с 43 432,3 тыс. рублей до 1 432,3 тыс. рублей.

В 2020 году годовой объем бюджетных ассигнований планируется оставить неизменным – 12 128 033,2 тыс. рублей.

1. Муниципальная программа «Развитие образования и социальная поддержка граждан в Петропавловск-Камчатском городском округе»

В 2018 году годовой объем бюджетных ассигнований по муниципальной программе планируется увеличить с 6 263 665,0 тыс. рублей до 6 294 053,7 тыс. рублей или на 30 388,7 тыс. рублей (0,5 %) исключительно за счет увеличения средств бюджета городского округа с 1 965 338,8 тыс. рублей до 1 995 727,5 тыс. рублей (1,5 %).

Анализ вносимых изменений показал, что более 76 % от предлагаемого объема увеличения финансирования муниципальной программы связано с увеличением бюджетных ассигнований на обеспечение деятельности образовательных организаций, предоставляющих услуги в сфере дошкольного и общего образования.

В 2019-2020 годах общая сумма расходов на реализацию муниципальной программы в проекте решения не изменилась.

2. Муниципальная программа «Обеспечение доступным и комфортным жильем жителей Петропавловск-Камчатского городского округа»

В 2018 году годовой объем бюджетных ассигнований по муниципальной программе планируется увеличить с 427 802,1 тыс. рублей до 486 274,3 тыс. рублей или на 58 472,2 тыс. рублей (13,7 %) за счет увеличения средств федерального бюджета с 4 803,7 тыс. рублей до 18 851,0 тыс. рублей или на 14 047,3 тыс. рублей (в 3,9 раза), краевого бюджета с 214 260,3 тыс. рублей до 258 655,1 тыс. рублей или на 44 394,8 тыс. рублей (20,7 %) и бюджета городского округа с 208 738,1 тыс. рублей до 208 768,1 тыс. рублей или на 30,0 тыс. рублей (менее 0,1 %).

Основное увеличение расходов муниципальной программы планируется по виду расходов «Субсидии на приобретение жилья» - увеличение с 13 000,0 тыс. рублей до 88 442,1 тыс. рублей или на 75 442,1 тыс. рублей (в 6,8 раз).

Уменьшение расходов муниципальной программы планируется по виду расходов «Бюджетные инвестиции в объекты капитального строительства государственной (муниципальной) собственности» - уменьшение с 22 490,5 тыс. рублей до 5 490,5 тыс. рублей или на 17 000,0 тыс. рублей (75,6 %) по инвестиционному мероприятию «Сейсмоусиление здания жилого дома № 18 по ул. Обороны 1854 года в г. Петропавловске-Камчатском».

В 2019 году общую сумму расходов на реализацию муниципальной программы по проекту решения планируется уменьшить с 358 837,9 тыс. рублей до 316 837,9 тыс. рублей или на 42 000,0 тыс. рублей (11,7 %). Уменьшение расходов муниципальной программы по инвестиционному

мероприятию «Сейсмоусиление здания жилого дома № 18 по ул. Обороны 1854 года в г. Петропавловске-Камчатском».

В 2020 году общую сумму расходов на реализацию муниципальной программы по проекту решения планируется оставить неизменным – 279 406,6 тыс. рублей.

3. Муниципальная программа «Энергоэффективность, развитие энергетики и коммунального хозяйства, обеспечение жителей Петропавловск-Камчатского городского округа коммунальными услугами, услугами по благоустройству территории и охрана окружающей среды»

В 2018 году годовой объем бюджетных ассигнований по муниципальной программе планируется увеличить с 2 533 474,4 тыс. рублей до 2 634 107,4 тыс. рублей или на 100 633,0 тыс. рублей (4,0 %) за счет увеличения средств краевого бюджета с 992 850,4 тыс. рублей до 1 092 850,4 тыс. рублей или на 100 000,0 тыс. рублей (10,1 %) и бюджета городского округа с 1 540 624,0 тыс. рублей до 1 541 257,0 тыс. рублей или на 633,0 тыс. рублей (менее 0,1 %).

Основное увеличение расходов муниципальной программы связано с выделением дополнительных средств (100 000,0 тыс. рублей) на ведение работ по благоустройству мест массового отдыха горожан.

В 2019-2020 годах общая сумма расходов на реализацию муниципальной программы в проекте решения не изменилась.

4. Муниципальная программа «Обеспечение защиты населения от чрезвычайных ситуаций и совершенствования гражданской обороны, профилактика правонарушений, экстремизма терроризма и асоциальных явлений в Петропавловск-Камчатском городском округе»

Финансовое обеспечение муниципальной программы предусмотрено за счет средств бюджета городского округа.

В 2018 году годовой объем бюджетных ассигнований по муниципальной программе планируется увеличить с 67 997,7 тыс. рублей до 72 877,7 тыс. рублей или на 4 880,0 тыс. рублей (7,2 %).

Увеличение расходов муниципальной программы планируется на приобретение средств обеспечения мероприятий по предотвращению, ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций, в том числе для обеспечения деятельности спасательных служб.

В 2019-2020 годах общая сумма расходов на реализацию муниципальной программы в проекте решения не изменилась.

5. Муниципальная программа «Создание условий для развития культуры, спорта и молодежной политики в Петропавловск-Камчатском городском округе»

В 2018 году годовой объем бюджетных ассигнований по муниципальной программе планируется увеличить с 498 456,2 тыс. рублей до 569 011,8 тыс. рублей или на 70 555,6 тыс. рублей (14,2 %) за счет увеличения средств краевого бюджета с 193 331,6 тыс. рублей до 200 230,7 тыс. рублей или на

6 899,1 тыс. рублей (3,7 %) и бюджета городского округа с 305 124,6 тыс. рублей до 368 781,1 тыс. рублей или на 63 656,5 тыс. рублей (20,9 %).

Анализ вносимых изменений показал, что более 65 % от предлагаемого объема увеличения финансирования муниципальной программы связано с выделением бюджетных ассигнований на проведение мероприятий по ремонту помещений муниципального автономного учреждения «Молодежный центр» в здании по адресу: бульвар Рыбацкой Славы, 3 в соответствии с СанПиН и другими нормативными документами (в том числе разработка проектно-сметной документации).

В 2019-2020 годах общая сумма расходов на реализацию муниципальной программы в проекте решения не изменилась.

6. Муниципальная программа «Развитие транспортной системы Петропавловск-Камчатского городского округа»

В 2018 году годовой объем бюджетных ассигнований по муниципальной программе планируется увеличить с 954 823,4 тыс. рублей до 980 693,1 тыс. рублей или на 25 869,7 тыс. рублей (2,7 %) исключительно за счет увеличения средств бюджета городского округа с 324 894,3 тыс. рублей до 350 764,0 тыс. рублей (8,0 %).

Анализ вносимых изменений показал, что более 96 % от предлагаемого объема увеличения финансирования муниципальной программы связано с выделением бюджетных ассигнований на приобретение движимого имущества в целях развития дорожного хозяйства.

В 2019-2020 годах общая сумма расходов на реализацию муниципальной программы в проекте решения не изменилась.

7. Муниципальная программа «Реализация экономической политики, инвестиционной, межрегиональной и международной деятельности Петропавловск-Камчатского городского округа»

Финансовое обеспечение муниципальной программы предусмотрено за счет средств бюджета городского округа.

В 2018 году годовой объем бюджетных ассигнований по муниципальной программе планируется увеличить с 23 697,5 тыс. рублей до 24 297,5 тыс. рублей или на 600,0 тыс. рублей (2,5 %).

Увеличение расходов муниципальной программы планируется на изготовление и размещение социальной рекламы в целях реализации исполнительно-распорядительных полномочий администрации Петропавловск-Камчатского городского округа.

В 2019-2020 годах общая сумма расходов на реализацию муниципальной программы в проекте решения не изменилась.

8. Муниципальная программа «Реализация государственной национальной политики и укрепление гражданского единства в Петропавловск-Камчатском городском округе»

Годовые объемы бюджетных ассигнований в 2018-2020 годах по муниципальной программе в проекте решения не изменились.

9. Муниципальная программа «Совершенствование системы муниципального управления Петропавловск-Камчатского городского округа»

Годовые объемы бюджетных ассигнований в 2018-2020 годах по муниципальной программе в проекте решения не изменились.

10. Муниципальная программа «Управление муниципальными финансами Петропавловск-Камчатского городского округа»

Годовые объемы бюджетных ассигнований в 2018-2020 годах по муниципальной программе в проекте решения не изменились.

11. Муниципальная программа «Совершенствование управления муниципальным имуществом Петропавловск-Камчатского городского округа»

Финансовое обеспечение муниципальной программы предусмотрено за счет средств бюджета городского округа.

В 2018 году годовой объем бюджетных ассигнований по муниципальной программе планируется увеличить с 200 391,9 тыс. рублей до 201 161,9 тыс. рублей или на 770,0 тыс. рублей (0,4 %).

Увеличение расходов муниципальной программы планируется на проведение работ по оценке рыночной стоимости объектов незавершенного строительства.

В 2019-2020 годах общая сумма расходов на реализацию муниципальной программы в проекте решения не изменилась.

12. Муниципальная программа «Формирование современной городской среды в Петропавловск-Камчатском городском округе на 2018-2022 годы»

В проекте решения запланировано финансирование муниципальной программы «Формирование современной городской среды в Петропавловск-Камчатском городском округе на 2018-2022 годы» за счет средств бюджета городского округа.

Годовой объем бюджетных ассигнований по муниципальной программе запланирован на 2018 год в сумме 25 833,4 тыс. рублей.

Непрограммные направления расходов бюджета Петропавловск-Камчатского городского округа

В 2018 году годовой объем бюджетных ассигнований по непрограммным направлениям расходов бюджета Петропавловск-Камчатского городского округа¹⁴ планируется уменьшить с 541 572,8 тыс. рублей до 528 772,8 тыс. рублей или на 12 800,0 тыс. рублей (2,4 %).

В 2019-2020 годах объем бюджетных ассигнований в проекте решения по непрограммным направлениям расходов не изменяется.

¹⁴ Далее «непрограммные направления».

Дефицит, источники покрытия дефицита бюджета городского округа, муниципальный долг.

Согласно представленному проекту решения объем бюджетного дефицита в **2018** году увеличился на 246 760,4 тыс. рублей (в 2,2 раза) с 203 993,0 тыс. рублей до 450 753,4 тыс. рублей и составляет 8,1 % от общего годового объема доходов бюджета городского округа без учета объема безвозмездных поступлений и поступлений налога на доходы физических лиц по дополнительному нормативу отчислений.

Без учета остатков средств на счетах по учету средств бюджета городского округа в сумме 300 753,3 тыс. рублей, бюджетный дефицит составит 150 000,0 тыс. рублей или 2,7 % от общего годового объема доходов бюджета городского округа без учета объема безвозмездных поступлений и поступлений налога на доходы физических лиц по дополнительному нормативу отчислений.

Согласно пояснительной записке, увеличение остатков средств на счетах с 53 993,0 тыс. рублей до 300 753,4 тыс. рублей в сумме 246 760,4 произошло за счет перераспределения остатков денежных средств на едином счете бюджета городского округа.

Дефицит бюджета городского округа на **2019-2020** годы сохраняется на прежнем уровне и составляет по 153 993,0 тыс. рублей (2,7 % и 2,6 % соответственно).

Без учета остатков средств на счетах по учету средств бюджета городского округа в сумме 53 993,0 тыс. рублей соответственно, бюджетный дефицит 2019-2020 годах составляет 100 000,0 тыс. рублей или 1,7 % соответственно.

Объемы дефицита бюджета в 2018-2020 годах рассчитаны от объема доходов бюджета городского округа без учета объема безвозмездных поступлений и поступлений налога на доходы физических лиц по дополнительному нормативу отчислений, в соответствии со статьёй 92.1 БК РФ.

Предельный объем муниципального долга составляет: 2018 год – 5 553 405,9 тыс. рублей (увеличен на 100,0 тыс. рублей); 2019 год – 5 778 924,7 тыс. рублей (остался на прежнем уровне); 2020 год – 5 950 598,5 тыс. рублей (остался на прежнем уровне). Планируемые показатели предельного объема муниципального долга не превышает утвержденные общие годовые объемы доходов городского округа без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений и (или) поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений¹⁵, что соответствует пункту 3 статьи 107 БК РФ.

Общий объем муниципальных внутренних заимствований в 2018-2020 годах остался на прежнем уровне и составляет 150 000,0 тыс. рублей, 100 000,0 тыс. рублей и 100 000,0 тыс. рублей соответственно.

Следует отметить, что в приложении 10 проекта решения «Ведомственная структура расходов бюджета Петропавловск-Камчатского городского округа на

¹⁵ 2018-2020 годы -1,3%;

2018 год», объем ассигнований в части зарезервированных (нераспределенных) средств по разделу 0500 «Жилищно-коммунальное хозяйство» значится общая сумма в размере 53 658,22476 тыс. рублей¹⁶, вместе с тем, в п.п. 2) п.3 текстовой части проекта решения по тому же разделу значатся ассигнования в размере 52 615,96420 тыс. рублей. Расхождение составляет 1042,26056 тыс. рублей.

В связи с чем, Управлению финансов следует уточнить сумму зарезервированных (нераспределенных) средств, указанную по разделу 0500 приложения 10 проекта решения и сумму ассигнований, указанную в текстовой части проекта решения.

На основании вышеизложенного, Контрольно-счетная палата полагает, что проект решения подлежит рассмотрению и принятию на сессии Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа после устранения изложенных замечаний.

Главный инспектор

Алтонченко З.Г.

¹⁶ 53658,22476 = (38291,26056+15366,96420).